

B.Ed. Semester - 1 (CBCS) Examination
Nov/Dec-2023 (NEW COURSE)
SOCIAL SCIENCE(ELECTIVE)

Time: 1:15 Hours

Marks: 35

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧ નીચેના પ્રત્યેક પ્રશ્નોના ટૂંકમાં જવાબ લખો.

(૦૫)

1. નકશામાં લીલા રંગનો ઉપયોગ શા માટે કરવામાં આવે છે?
2. વિષયાભિમુખ કૌશલ્યના ઘટકો જણાવો.
3. પૃથ્વીના ગોળાની ઉપર ઊભી દોરવામાં આવેલી કાલ્પનિક રેખાને શું કહેવાય?
4. પ્રોજેક્ટ પદ્ધતિનાં સોપાનો જણાવો.
5. સામાજિક વિજ્ઞાનના અધ્યાપન કાર્ય દરમિયાન શિક્ષકે કેવા પ્રશ્નો પૂછવાનું ટાળવું જોઈએ?

પ્રશ્ન-૨ નીચેના પ્રશ્નોનામાંથી કોઈપણ પાંચ પ્રશ્નોના જવાબ લખો.

(૧૦)

1. પ્રવાસ પદ્ધતિની મર્યાદાઓ જણાવો.
2. માઈક્રોટીચીંગની સંકલ્પનાં સ્પષ્ટ કરી તેની ઉપયોગિતા જણાવો.
3. સામાજિક વિજ્ઞાનના અધ્યાપન કાર્યમાં નકશાનું મહત્વ જણાવો.
4. સ્પષ્ટીકરણ કૌશલ્યના ઘટકો જણાવી તેનું મહત્વ જણાવો.
5. સમયરેખાની ઉપયોગિતા જણાવી સમયરેખા તૈયાર કરતી વખતે ધ્યાનમાં રાખવાની બાબતો જણાવો.
6. માઈક્રોટીચીંગ અને સિમ્યુલેશન વચ્ચેનો તફાવત ટૂંકમાં જણાવો.

પ્રશ્ન-૩ નીચેના પ્રશ્નોનામાંથી કોઈપણ પાંચ પ્રશ્નોના વિસ્તૃત જવાબ લખો.

(૨૦)

1. સામાજિક વિજ્ઞાન શિક્ષણકાર્યમાં તમે કયા કયા આધારોનો ઉપયોગ કરશો? આધાર પદ્ધતિનો ઉપયોગ કરતી વખતે એક શિક્ષક તરીકે તમે કઈ કઈ બાબતો ધ્યાનમાં રાખશો?
2. સામાજિક વિજ્ઞાન શિક્ષણમાં રાષ્ટ્રીય અને આંતરરાષ્ટ્રીય એકતાના ધ્યેયની વિગતે ચર્ચા કરો .
3. સામાજિક વિજ્ઞાન શિક્ષણના સામાન્ય હેતુઓ જણાવી કોઈપણ બે હેતુના ચાર ચાર વિશિષ્ટ હેતુઓ જણાવો.
4. ધોરણ- 7 ના સામાજિક વિજ્ઞાનના કોઈ એક એકમને ધ્યાનમાં રાખી કા.પા. કાર્ય કૌશલ્યના ઘટકોના સંદર્ભમાં પાઠ આયોજન નોંધ તૈયાર કરો.
5. જીવન વૃત્તાંત પદ્ધતિનું મહત્વ જણાવી, જીવન વૃત્તાંત પદ્ધતિના અસરકારક વિનિયોગ માટે સામાજિક વિજ્ઞાનના શિક્ષક તરીકે તમે કઈ કઈ બાબતો ધ્યાનમાં રાખશો?
6. સામાજિક વિજ્ઞાન શિક્ષણકાર્યમાં તમે વર્તમાન પત્રો અને મેગેઝીનનો અસરકારક ઉપયોગ કેવી રીતે કરશો? ઉદાહરણ આપી સમજાવો.

ENGLISH VERSION

Que.1. Answer the following questions in short. (05)

1. Why green color is used in the Map?
2. State the components of Set induction skill.
3. What is the name of imaginary line drawn vertically above the sphere of earths?
4. Explain the steps of project method.
5. Which types of questions are avoided by teacher during Social Science teaching?

Que.2. Answer any five questions from the following questions. (10)

1. Explain the limitation of tour method.
2. Clarify the concept of microteaching and state its utility.
3. State the importance of map in social science teaching.
4. State the components of explaining skills and give its importance.
5. Give the importance of timeline and enumerate the points to be kept in mind while preparing timeline.
6. Explain the difference between microteaching and simulation in brief.

Que.3. Answer any five questions from the following questions. (20)

1. Which materials do you use in social science teaching? As a teacher Which things you should be keep in mind while using source method?
2. Discuss about the aims of national and international unity in Social Science teaching.
3. State the general objectives of social science education and state four specific objectives of any two objectives.
- 4.. Prepare a lesson plan with reference to the components of B.B Work skills keeping in view any one unit of std.7 social science.
5. State the importance of the biographical method, what are the things you will keep in mind as a social science teacher for the effective use of the biographical method?
6. How do you effectively use current periodicals and magazines in social science teaching Explain with example?
